STATUTI | SHOQERISE
“ASE” sh.p.k.

Sot, mé daté 05.09.2019 (dymijé e néntémbédhjeté), nga Ortaku Themelues:

1. Abdurrahman Spahiu, i biri i Sheqyri, lindur me 17.07.1981, ne Tirane dhe banues ne
Rr. “Kroit”, Nd.3, H.1 , Ap.8, Selite, Tirang, i pajisur me letérnjoftim me nr.
110717043G.

Madhor dhe me zotési te plote pér te vepruar vendosi miratimin e kétij Statuti me terma si
mé poshté:

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Shoqéria Tregtare “ASE” sh.p.k. rregullon pozitén e saj juridike, marrédhéniet e
themeluesve, té organeve té saj, llojin e Shoqgérisé, kohézgjatjen e veprimtarisé sé saj,
marrédhéniet me té punésuarit, duke u bazuar né ligjin Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
Tregtarét dhe Shoqgérité Tregtare”, indryshuar dhe dispozitat e tjera té legjislacionit shqiptar
né fugi gé rregullojné marrédhéniet e Shoqérive Tregtare, si dhe kété statut.

Neni 1
Shogéria gézon té drejta si person juridik, gé prej datés né té cilén kryhet regjistrimi i saj
né Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB).

Neni 2
Forma e shoqgérisé

Shogéria do té keté formén e shogérisé me pérgjegjési té kufizuar.
Kjo shoqgéri e kétij lloji do té pérballojé humbjet e saj deri né vlerén e kapitalit themeltar
té saj té paraqitur né kéte statut.

Neni 3
Emértimi tregtar
Emri tregtar i Shogérisé éshté “ASE” sh.p.k.

Neni 4
Zyra Qendrore

Zyra gendrore e shoqérisé do té jeté né adresén: Rr. “Kroit”, Nd.3, H.1 , Ap.8, Selite,
Tirané.

Me vendim té Asamblesé se Ortakeve kjo zyre e shogérisé mund té ndryshohet, té hapen
filiale dhe pérfagési té saj brenda dhe jashté Shqipérisé.
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Neni 5
Objekti i veprimtarisé

Objekti i veprimtarisé se shoqérisé do te jeté por jo té kufizohet né aktivitetet e
méposhtme:

i

Investime té té gjitha llojeve; né ndértim, industri, energji, tregti, bujgési etj.

2. Studime dhe projektime té té gjitha llojeve; urbanistike, arkitektonike, vepra civile,

transporti, industriale, energjetike té té gjitha llojeve , centrale hidraulike, centrale
termike, Impiante té prodhimit té energjisé elektrike té rinovueshme, nénstacione
elektriké té té gjitha llojeve dhe niveleve te tensionit, linja elektrike te te gjitha
niveleve te tensionit, infrastrukture, vepra komunikacioni té té gjitha llojeve,
instalime té té gjitha llojeve, vepra hidraulike té té gjitha llojeve, gjeollogo
inxhinierike, hidrogjeologjike, té sizmologjisé inxhinierike, gjeodezike, pér eficencén e
energjisé, mjedisore etj.

Ndértime té té gjitha llojeve; gérmimi né toke, civile dhe industriale, rikonstruksione,
rrugé autostrada, ura, viadukte, estakada, mbikalime, hekurudha, linja tramvaji,
metro, hekurudha, pista aeroportuale, punime néntokésore, ura e vepra arti, diga té
cdo lloj madhésie, tunele hidroteknike, ujésjellés, kanalizime, vepra kullimi e ujitje,
vepra naftésjellés-gazsjellés-vajsjellés, ndértime detare dhe punime thellimi né ujg,
punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime, ndértimi i
impianteve pér prodhimin e energjisé elektrike, ndértime pér nénstacionet, kabinat e
transformatoréve, linja e tensionit té larté e té mesém dhe shpérndarjen e energjisé,
punime té inxhinierisé sé mjedisit. Punime speciale ndértimi: punime pér prishjen e
ndértimeve, impiante hidro-termosanitare dhe mirémbajtja e tyre, impiante ngritése
dhe transportues, punime rifiniture té muraturés dhe té lidhura me to, rifiniture me
materiale druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture té natyrés teknike
ndértuese, impiante té sinjalistikés ndricuese té trafikut, sinjalistika rrugore jo
ndricuese, barrierra dhe mbrojtje rrugore, ndértime parafabrikat beton arme,
struktura metalike, struktura druri, punime strukturore special, shtresa dhe
mbistruktura special, punime mbi shina dhe traversa, impiante teknologjike, termike
dhe té kondicionimit, impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni, impiante té
brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj., pastrimi i ujérave detarg,
ligenoré dhe lumoré, ndértimi i impianteve té ujit té pijshém dhe pastrimit té tij,
ndértimi i impianteve té grumbullimit dhe trajtimit té mbetjeve urbane, punime
topogjeodezike, sistemet kundra zhurmés pér infrastrukturé, shpime gjeologo-
inxhinierike, puse e shpime pér ujé, impiante té trajtimit té ujérave té zeza, ngritjen e
laboratoréve inxhinierik.

Investime né fushén e energjisé.

Prodhim te energjisé duke shfrytézuar burimet e energjisé, té cilat gjenden né natyré
dhe jané té rinovueshme, si ajo hidrike, diellore, e erés, gjeotermale, e biomasés ose
//
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bogazit, si dhe energjia nga mbetjet urbane. Modernizim, operimin, rritje te eficencés
te impianteve te prodhimit dhe te transmetimit. Shitje dhe blerje te energjisé
elektrike nga operatoré té ndryshém privat apo shtetéror, brenda dhe jashté vendit.
Transmetim té energjisé elektrike né sistemin e tensionit té larté, funksion i cili
pérfshin edhe transmetimin ose interkonjeksionin ndérkombétar. Pérdorim te
sistemeve te linjave, strukturave mbéshtetése dhe pajisjeve transformuese e
kontrolluese pér transmetimin e energjisé. Operim ne sistemin e transmetimit pér te
kryer aktivitetin e transmetimit te energjisé dhe te dispecerimit te energjisé, sipas
kérkesave te konsumit ne nivel kombétar. Shpérndarjen, transportin e energjisé ne
sistemet shpérndarése, duke pasur parasysh shpérndarjen deri tek konsumatori i
fundit. Import-Eksport te pajisjeve dhe materialeve te kétij sektori.

Objekti i shogérisé mund te plotésohet e modifikohet ne ¢do kohe me miratimin e
Asamblesé se Ortakeve/Ortakut te Vetém ne pérputhje me ligjet pérkatése .

Shogéria mund té marre pjese ne shoqéri te tjera ge kane objekt te ngjashém me tg,
etj.

Neni 6
Kohézgjatja

Kohézgjatja e shogérisé éshté e pacaktuar dhe fillon nga data e regjistrimit né Qendrén
Kombétare té Biznesit (QKB).

Neni 7
Kapitali Themeltar i Shogérisé

Kapitali themeltar i shogérisé do té jeté i pérbéré nga kontributi i ortakeve themelues té
késaj Shogérie, né vlerén 100.000, (njégind mije) Lek&, i pérbére nga né 1 (njé) pjese me
vleré nominale té njé pjese prej 100.000, (njéqind mije) lekésh.

Kuotat e kapitalit themeltar té shogérisé jané té ndara si mé poshté:

Nr

Emri, Mbiemri % qé zotéron Kuotat gé zotéron

ABDURRAHMAN SPAHIU 100% 1

Kapitali themeltar éshté investuar nga pasuria e ortakut themelues né total.

Ky kapital éshté i ndaré né 1 (njé) pjese pérkatése. Kuotat e kapitalit themeltar jané lirisht
té transferueshme ndérmjet ortakéve. Kuotat e kapitalit themeltar mund t’'u transferohen
personave té treté qé nuk béjné pjesé né shoqéri, pasi te marrin miratimin e ortakéve te
tjeré te shoqérisé, duke respektuar te drejtén e parablerjes, kur transferimi behet me ané
te shitjes.

Neni 8
Asambleja e Pérgjithshme //
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Vendimet merren nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve ne mbledhjet e tyre
pérkatése. Ortakét lajmérohen me shkrese, té paktén 7 dité pérpara mbledhjes sé
Asamblesé. Njoftimi duhet té pérmbajé: ditén, orén, vendin ku do té mbahet mbledhja; si
dhe rendin e dités.

Lajmérimi béhet nga administratori ose né mungesé té tij nga njé apo disa ortaké gé
pérfaqésojné té paktén 5 % té kuotave té kapitalit themeltar népérmjet kérkesés me
shkrim drejtuar administratorit. Ne rast se Administratori refuzon apo nuk fillon
procedurén pér thirrjen e Asamblesé se Ortakeve, ortaket qe kane kérkuar mbajtjen e
asamblesgé, mund te béjné vete lajmérimin e ortakeve te tjeré, duke respektuar
procedurat e parashikuara ne kété nen.

Asambleja e Pérgjithshme e thirrur né ményré té parregullt, mund te marre vendime te
vlefshme, vetém nése te gjithé ortakét jané dakord pér te marre vendime pavarésisht
parregullsisé se njoftimit.

Asambleja e ortakéve duhet té thirret té paktén njé heré né vit, brenda tre muajve nga
mbyllja e periudhés ushtrimore apo sipas rasteve te parashikuara ne ligj.
Mbledhjet mbahen né seliné e shogérisé, apo edhe né njé vend tjetér, i cili u béhet i ditur
paraprakisht ortakéve.
Né mbledhjet e Asamblesé vendimet merren me shumicén e votave te ortakeve
pjesémarrés, me pérjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne ligjin “Pér Tregtaret
dhe shoqérité tregtare”.
Né rast se Asambleja e Pérgjithshme do té vendosé pér:

1- Ndryshimin e statutit;

2- zmadhimin, apo zvogélimin e kapitalit;

3- té kaluar né likuidim té parakohshém shoqgéringé, ose pér té zgjatur afatin.

4- shpérndarjen e fitimeve.
Atéheré vendimet merren nga ortakét gé pérfagésojné té paktén tre té katértat e
kuotave té kapitalit themeltar.
Cdo ortak ka té drejté té& marré pjesé né vendime dhe disponon njé numér votash té
barabarté me kuotat e kapitalit themeltar gé ai zotéron.
Te drejtat e Asamblesé se Ortakeve do te ushtrohen nga Ortaku i vetém pér aq kohe sa
shogéria do te jete me njé ortak..

Neni 9
Kompetencat e Asamblesé
Asambleja e Pérgjithshme éshté kompetente pér marrjen e vendimeve pér shogériné ne
lidhje me ¢éshtjet e méposhtme:
- Te pércaktoje politikat tregtare te shogérisé;
- Té vendosé pér kryerjen e kontroll-revizionit financiar té shogérisé me eksperté té
caktuar prej tij;
- Te vendose pér zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit
- Te vendose pér riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé
- Té ushtrojé té drejta té tjera gé parashikohen né ligjin Nr. 9901, dt. 14.04.2008
“Pér tregtaret dhe shogérité tregtare”.

Neni 10
Administrimi i shogérisé
Shogéria administrohet nga njé administrator i zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme.
Administrator i pare i shogérisé do té jeté ortaku i vetém i saj, Z. Abdurrahman Spahiu,
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Afati i ushtrimit té detyrés nga administratori éshté 5 vjet me te drejte ripértéritje.
Detyra e administratorit pérfundon me mbarimin e afatit 5 vjecar, népérmjet shkarkimit
me vendim te ortakeve ge pérfagésojné me tepér se gjysmén e pjesés se kapitalit
themeltar, kur vete administratori jep doréhegjen vullnetarisht. Nga momenti i mbarimit
te mandatit, shkarkimit, apo doréhegjes administratori i vjetér do vazhdoje te
pérfagésoje shogériné deri ne emérimin e administratorit te ri, por pa patur te drejte te
kryeje veprime tregtare.

Neni 11
Té drejtat dhe detyrimet e Administratorit

- Kryen te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisé tregtare te shogérisé duke
zbatuar politikat tregtare te vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

- Administratori ka té gjitha kompetencat pér té vepruar né emér té shoqgérisé, né té
gjitha rrethanat me pérjashtim té kompetencave qé ligji ua kufizon atyre apo iu jep
shprehimisht ortakéve;

- Té emérojé dhe té shkarkojé nga puna punémarrésit e shogérisé.

- Té japé urdhra dhe udhézime punémarrésve dhe té vendosé sanksione ndaj tyre, né
pérputhje me kontratat e punés dhe rregulloret e brendshme té shogérisg;

- Administratori duhet té drejtojé e té organizojé punén né meényré té tillé gé té
sigurojé suksesin e shogérisé né veprimtariné e saj ekonomiko-financiare;

- Te raportoje para Asamblesé se Pérgjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posacme me rendési te vecante pér
veprimtariné e shoqérisé tregtare.

- Té zbatojé vendimet e marra nga Asambleja e Pérgjithshme, té dhéna brenda
kompetencave té pércaktuara nga statuti i shogérisé dhe legjislacioni né fugi;

- T paragesé né meényré té rregullt Asamblesé sé Pérgjithshme, raportin e
administrimit, inventarit, bilancit dhe llogarité vjetore brenda njé afati prej gjashté
muajsh duke filluar nga data e mbylljes sé vitit financiar;

- Administratori ka té drejta dhe detyrime té tjera té pércaktuara nga ligji Nr. 9901, dt.
14.04.2008 “Pér tregtaret dhe shogérité tregtare”.

- Administratori éshté pérgjegjés ndaj shogérisé ose ndaj té tretéve, pér shkelje té
ligjit dhe statutit dhe pér faje té kryera gjaté administrimit.

-  Pérfagésimin e shoqérisé pérpara organeve administrative, gjyqésore ose té tretéve,
e realizon administratori personalisht ose népérmjet autorizimit te léshuar nga ai.
Né rast pengesash, si sémundje, aksidente, udhétime etj, administratori do té
autorizojé njé person tjetér pér pérfagésimin dhe administrimin e shogérisé.

Neni 12
Viti Financiar
Veprimet financiare mbyllen mé 31 dhjetor té ¢do viti. Administratori merr masa mbi
nxjerrjen e bilancit té formuluar konform ligjit mbi kontabilitetin.
Eshté kompetencé e Asamblesé sé Pérgjithshme té vendosé pér krijimin e fondeve nga té
ardhurat neto si dhe pérdorimin e tyre.

Neni 13
Mbarimi i Shogérisé

'
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Duke gené se né ¢do kohé pér motive té ndryshme shogéria mund té ndodhet pérballé
shpérbérjes, Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ményrén e likujdimit té saj, né bazé té
ligjeve né fugi.

Neni 14
Te ndryshme

Pér ¢éshtje qé nuk parashikohen dhe rregullohen nga ky statut vlejné dispozitat e ligjit Nr.
9901, dt. 14.04.2008 “Pér tregtaret dhe shoqgérité tregtare”, pjesa e pare mbi “Dispozitat
e Pérgjithshme”, pjesa e katért pér “Shogérité me Pérgjegjési té Kufizuar” si dhe aktet
ligjore gé rregullojné kété veprimtari.

Statuti u hartua né 3 (tre) kopje, me vleré té njéjté juridike pér t'u administruar né baze

te ligjit, njé kopje pér t'u dorézuar ne Qendrén Kombétare te Biznesit dhe dy kopje
mbeten né dokumentacionin bazé té shoqgérisé.

ORTAKU THEMELUES

Abdurrahman Spahiu
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